
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031200009

9

Nº 49, quinta-feira, 12 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020 - UASG 365001

Nº Processo: 0000003931. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviço continuado de Recepcionista, Mensageiro (interno e externo), Telefonista e
Encarregado, com fornecimento de equipamentos, para as dependências da Finep no Rio
de Janeiro, para o período de 24 meses, conforme estabelecido no Termo de Referência..
Total de Itens Licitados: 4. Edital: 12/03/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. República do Chile, 330, Torre Oeste - 10°, 11°, 12°, 15° e 17° Andares,
Centro - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/365001-5-00005-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 12/03/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/04/2020 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MICHELLY DE SOUZA FERRAZ
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 10/03/2020) 365001-36801-2020NE000001

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ: 00.336.701/0001-04

NIRE: 5330000223/1

AV I S O

A Administração da Telecomunicações Brasileiras S.A. - Telebras comunica que
se encontrarão à disposição dos senhores acionistas a partir do dia 16 de março de 2020,
na Assessoria de Relações com Investidores, SIG Quadra 4, Bloco A, salas 211 a 224, Ed.
Capital Financial Center - Brasília, Distrito Federal, CEP 70610-440, os documentos de que
trata o Art. 133, incisos I a IV, da Lei nº 6.404/76, relativos ao encerramento do exercício
de 2019. Os citados documentos também se encontrarão disponíveis nos sites:
www.telebras.com.br, www.cvm.gov.br e www.b3.com.br.

Brasília-DF, 10 de março de 2020.
RODRIGO MARTINS PRATES

Diretor de Relações com Investidores

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da prorrogação de Bolsa liberado para a chamada Pública Pós-
doutorado Júnior - PDJ - Prorrogação. As propostas -se aprovadas encontram no link:
http://resultado.cnpq.br/5297652160173637.

Brasília-DF, 11 de março de 2020.
JOAO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO

Presidente do Conselho

RESULTADOS DE JULGAMENTOS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública ENCOMENDA PROGRAMA AGENTES LOCAIS DE
INOVAÇÃO - ALI 2020. As propostas aprovadas encontram-se no link
http://resultado.cnpq.br/1227362306522085

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA DE BOLSAS DA EMBRAPA 2019. As
propostas aprovadas encontram-se no link http://resultado.cnpq.br/2384862808566279

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública PROGRAMA INOVA TALENTOS III. As propostas
aprovadas encontram-se no link http://resultado.cnpq.br/7053795801335666

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada APOIO À REALIZAÇAO DA SEMANA NACIONAL DE CIÊNCIA
E TECNOLOGIA 2019 /SNCT_2019.2. As propostas aprovadas encontram-se no link:
http://resultado.cnpq.br/5818168369641787

Em 11 de março de 2020
JOÃO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO

Presidente do Conselho
DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 11/2020

Pelo presente, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, fica
comunicado(a) o(a) Sr(a) Carlos Armando Magalhães Duarte, CPF 377.378.644-15, proceso
200498/1992-4, a cobrança documental, para que, no prazo de 30 dias, realize a
apresentação do bilhete de retorno e comprovante de interstício. Informamos que o não
atendimento deste comunicado, implica no envio do processo ao SECOA, deste CNPq, para
providências no que diz respeito à cobrança atualizada dos valores pagos durante a sua
permanência no Exterior, conforme legislação vigente.

Em 11 de março de 2020
ROBERTA WILBERT EMMEL ALVES

Chefe do Serviço de Acompanhamento de Bolsistas Egressos
Substituta

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 364102

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 01300012463201830.
PREGÃO SRP Nº 20/2018. Contratante: CONSELHO NACIONAL DE -
DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNO. CNPJ Contratado: 04610386000104.
Contratado : WORK LINK INFORMATICA LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência
contratual do item 07 constante no Parágrafo Segundo da Cláusula Primeira do
Contrato Originário, pelo período de 12 meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93,
Lei 10520/02, Decreto 9507/18, Decreto 7892/13,IN 4/14, IN 5/17 e da Portaria
nº 409 de 21/12/16. Vigência: 16/03/2020 a 15/03/2021. Valor Total:
R$1.985,04. Fonte: 100000000 - 2020NE800072. Data de Assinatura:
10/03/2020.

(SICON - 11/03/2020)

COORDENAÇÃO-GERAL DE APOIO OPERACIONAL
EXTRATO DE CONCESSÃO

Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro à Evento Científico no Exterior (AVG)
- Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - Objetivo:
"Concessão de Auxílio Financeiro à Participação em Eventos Científicos no Exterior":-
Vigência até 90 (noventa) dias a partir da data de publicação - Signatários: pelo CNPq Jose
Aureliano Fonseca Matos - Coordenador-Geral de Apoio Operacional. Pelo beneficiário o
próprio.

. Beneficiário Processo Valor Global Nota de Empenho Data de Firmatura

. Melissa Orlandin Premaor 452720/2019-
2

R$ 7.740,00 2020NE000419 11/03/2020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto
de Pesquisa - CONCEDENTE: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq - BENEFICIÁRIA: Paula Frizera Vassallo, processo: 403501/2016-4
OBJETIVO: "Constitui o objeto do presente termo aditivo, a mudança de Instituição de
Execução do Projeto de: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO (UFES) para a
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS (UFMG)", DATA DA FIRMATURA: 11/03/2020 -
SIGNATÁRIOS: pelo CNPq, Noemi Ramos da Silva, Coordenadora de Apoio à Execução dos
Projetos Tecnológicos e de Pesquisa PO-3656/2019 COETP/CGEAO, Pelo beneficiário o
próprio.

Ministério da Defesa
CENTRO GESTOR E OPERACIONAL DO SISTEMA DE PROTEÇÃO DA

AMAZÔNIA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica N°1/2020, firmado entre o Centro Gestor e Operacional do
Sistema de Proteção da Amazônia - Censipam e a Fundação Estadual do Meio Ambiente e
Recursos Hídricos de Roraima - FEMARH, Processo 60090.000828/2019-46. OBJETO: A
promoção de treinamentos, capacitações, a produção e o compartilhamento, por meio de
geoserviços, de imagens, dados e informações geoespaciais, hidrológicas e meteorológicas,
bem como a realização de cooperação técnica relacionada à estruturação, modelagem,
produção e disseminação de informações geoespaciais produzidas ou geridas pelos
partícipes, na área geográfica da Amazônia Legal, para as aplicações do interesse de cada
um dos signatários, conforme estabelecido no Plano de Trabalho, parte integrante deste
acordo. DATA DE ASSINATURA: 11/03/2020. SIGNATÁRIOS: José Hugo Volkmer, Diretor-
Geral do Censipam, e Ionilson Sampaio de Souza, Presidente da FEMARH.

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
60631002032201963. , publicada no D.O.U de 19/02/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais do seguimento elétrico. Novo Edital: 12/03/2020 das 08h00 às
11h30 e de13h00 às 16h00. Endereço: Av. Joao Luis Alves, S/n - Fortaleza de Sao Joao -
Urca Urca - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 12/03/2020 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/03/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

WILSON CHAVES COSTA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 11/03/2020) 110402-00001-2020NE800007

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 28/2019

O Hospital das Forças Armadas torna público o resultado de julgamento final
do Pregão Eletrônico nº 28/2019, cujo objeto é Aquisição de Materiais
Descartáveis de Saúde para a Seção Central de Abastecimento de Material
Médico Hospitalarpara o Hospital das Forças Armadas. Empresa: VIDAMED
PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI / CNPJ: 00.635.623/0001-30, com valor global
da ata de R$ R$ 28.790,00; FRADEL-MED INDUSTRIA E COMERCIO DE
APARELHOS MEDICOS LTDA / CNPJ: 02.916.028/0001-07, com valor global da
ata de R$ 9.695,70; E.R. TRINDADE / CNPJ: 04.252.742/0001-65, com valor
global da ata de R$ R$ 8.697,50; OBJETIVA PRODUTOS E SERVICOS P/
LABORATORIOS LTDA / CNPJ: 05.895.525/0001-56, com valor global da ata de
R$ 57.484,00; PRIOM TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS EIRELI / CNPJ:
11.619.992/0001-56, com valor global da ata de R$ 35.350,00; CRUZEL
COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES / CNPJ:
19.877.178/0001-43, com valor global da ata R$ R$ 21.450,00; MH
SUPRIMENTO E COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA / CNPJ:
21.685.018/0001-44, comvalor global da ata de R$ 27.300,00; DMI BRASILIA
MATERIAL MEDICO HOSPITALAR EIRELI / CNPJ: 26.687.752/0001-66, com valor
global da ata de R$ 14.780,00; BML HOSPITALAR LTDA / CNPJ:
27.187.758/0001-37, com valor global da ata de R$ 5.680,50; CREMER S.A. /
CNPJ: 82.641.325/0021-61, com valor global da ata de R$ 12.750,00. Demais
informações no sítio governamental www.comprasgovernamentais.gov.br.
Processo SEI 60550.036157/2018-14.

KLADSON TAUMATURGO FARIAS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 11/03/2020) 112408-00001-2020NE800160


